
OGGETTO:ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP FREQUENTANTI LE
SCUOLE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ROSOLINI (
INFANZIA, PRIMARIA E MEDIA INFERIORE)  AFFIDAMENTO
ALLA  C.P.R. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. ANNO
SCOLASTICO 2021/2022 .- CODICE UNIVOCO : KGBTLF
CODICE iP.A. : c_h574

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Agostino Bonomo, nella qualità di titolare di Posizione Organizzativa del
Settore 6°, adotta il provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa
allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui
termini di scadenza sono fissati il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge Legge 17 marzo
2020 n. 18);

CHE  l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261
l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono
mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

PREMESSO che la L.R. n.68/81 prevede interventi volti a favorire l’inserimento alla vita scolastica, sociale
e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;
CHE l’art. 10 della suddetta L.R. n. 68/81 fa espresso carico ai Comuni di promuovere l’inserimento dei

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione - Sport - Turismo e Spettacolo –

 Servizi Sociali - Commercio
N. 78 / 6° SETTORE Del 15-09-2021

REG. GEN. N. 457



soggetti portatori di handicap nelle istituzioni educative e scolastiche anche mediante l’assegnazione di
personale adeguato per l'assistenza igienico personale,
VISTO l'art.42 del D.P.R. 616/77, che attribuisce ai Comuni le funzioni per assicurare l’assistenza ai

minorati psico-fisici;
VISTO l’art. 13, comma 3 della L.R. 104/92 e s.m.i. , che fa espresso carico ai Comuni di fornire

l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale agli alunni con handicap fisici e sensoriali;
        CHE la legge quadro 328 del 2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e di immediata
applicazione in Sicilia per l'assoluta coerenza con il preesistente impianto legislativo regionale (Legge n. 22
del 1986), ha dato ampia rilevanza alla forma di accreditamento per l’erogazione dei servizi e nelle more ha
previsto che gli affidamenti venissero effettuati con gli Enti iscritti all’Albo Regionale;
        VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 41 del 16.09.2013, con il quale è stata disciplinata l’organizzazione, l’accesso e
l’affidamento di tali servizi mediante il sistema dell'accreditamento di enti assistenziali idonei, in quanto
sistema ritenuto come innovativo e funzionale alle esigenze dell’utenza, garantendo qualità del servizio,
efficienza degli interventi attraverso una qualificata concorrenza tra i possibili erogatori a parità di
condizioni;

CONSIDERATO che con delibera di C.C. n. 51 del 28 /10/2013 è stato approvato il
Regolamento Comunale che disciplina le modalità per l’accreditamento all’Albo Comunale di
Enti del terzo settore, per l’erogazione dei servizi del Comune di Rosolini e definisce la
struttura dell’Albo Comunale e i servizi accreditabili;

          CONSIDERATO che i GLH costituiti presso gli Istituti Scolastici Comprensivi di Rosolini hanno
comunicato le proposte del monte ore settimanale dell’Assistente all’Autonomia e
alla Comunicazione per gli alunni per i quali lo ritengono necessario, in base al Piano
Educativo Individualizzato redatto;

VISTO l’Albo Comunale nel quale sono accreditati nella sezione Disabili, gli Enti del terzo settore
per l’erogazione del servizio di Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione agli
alunni portatori di handicap nelle scuole di competenza del Comune di Rosolini;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 07/09/2021con oggetto: Atto di
indirizzo per avvio servizio Asacom agli alunni portatori di Handicap – anno scolastico 2021/2022;

VISTA la determina del Responsabile del 6° settore n. 75 Reg. Gen. 453 del 14/09/2021  che avvia
le procedure del servizio in parola;

ACQUISITE le opzioni di scelta da parte delle famiglie relative all’Ente del terzo settore
regolarmente accreditato, per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO che la presente determina non è contrassegnata da CIG in quanto i servizi sociali
erogati da strutture o Enti accreditati non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità
(delibera ANAC n. 958 del 07/09/2016);

VISTO  l’art. 183 del T.U. n. 267 /2000;

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla C.P.R. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Via
Sipione n. 175 – Rosolini (SR), il servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione per
l’anno scolastico 2021/2022, a datare dal 16/09/2021 e fino al  termine del ciclo scolastico
frequentato da ciascun alunno ( max fino al 30/06/2022) (compreso) per n.13 alunni e
precisamente:

6° SETTORE n. 78 del 15-09-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



A.  M.           Istituto comprensivo “S. Alessandra”-
  ore assegnate n. 154  fino al 24/12/2021 e n. 242 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
C. S.            Istituto comprensivo “D’Amico”-
ore assegnate n. 140  fino al 24/12/2021 e n.220 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
C. R.          Istituto comprensivo “De Cillis”-
Ore assegnate n. 168 fino al 24/12/2021 e n. 264 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
D. M. C.  Istituto comprensivo “S.Alessandra”-
Ore assegnate n. 154 fino al 24/12/2021 e n.242 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
D. S.   A.M.               Istituto comprensivo “S.Alessandra”-

             ore assegnate n. 154 fino al 24/12/2021 e n.242 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
F. S.          Istituto Comprensivo “De Cillis”-

             ore assegnate n. 168 fino al 23/12/2020 e n.264 dal 07/01/2021 al 30/06/2021
F. A.     Istituto Comprensivo “D’Amico”-

             ore assegnate n. 210 fino al 24/12/2021 e n.330  dal 07/01/2022 al 30/06/2022
 G.   R.            Istituto comprensivo “S.Alessandra”-
             ore assegnate n. 154 fino al 24/12/2021 e n.242 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
G. D.G.        Istituto comprensivo “D’Amico”-
          ore assegnate n. 140 fino al 24/12/2021 e n.220 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
P. S.          Istituto comprensivo “De Cillis”-
          ore assegnate n. 168 fino al 24/12/2021 e n.264 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
S. N.            Istituto comprensivo “S. Alessandra”-
         ore assegnate n. 154 fino al 24/12/2021 e n.242 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
S.  M.        Istituto comprensivo “D’Amico”-
        ore assegnate n. 140 fino al 24/12/2021 e n.220 dal 07/01/2022 al 30/06/2022
Z. G.          Istituto comprensivo “D’Amico”-
       ore assegnate n. 140 fino al 24/12/2021 e n.220 dal 07/01/2022 al 30/06/2022

Totale ore n. 5.256

Di stabilire:2)
-  che l’importo totale della spesa occorrente ammonta ad €. 117.156,24  oneri ed I.V.A. al 5%
compresi ed è calcolato secondo il piano economico di cui all’allegato “1” redatto tenendo conto
delle tabelle del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, relativamente al costo del lavoro per
le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di
inserimento lavorativo applicabili da settembre 2020 .
- che l’Ente in parola è tenuto a dichiarare il tipo di contratto che stipulerà con gli operatori
impiegati .
- che qualora l’Ente in parola dovesse beneficiare di eventuali sgravi contributivi o fiscali, è
obbligato a ridurre proporzionalmente la fattura.

Di stabilire altresì :3)
Che l’inizio del servizio avverrà giorno 16/09/2021 con verbale di consegna a firma del

Responsabile del 6°Settore, nelle more della stipula della convenzione approvata con
determinazione del Responsabile del 6° settore n. 75 Reg. Gen. 453 del 14/09/2021;

Che l’Ente avrà l’obbligo di fornire agli operatori che svolgeranno il servizio nelle varie-
strutture scolastiche, i dispositivi anti covid, indicati dalla normativa vigente in materia
e nello specifico: visiere parafiato, mascherine, guanti .

Di impegnare la somma di  €.  53.905,81  al cap. 2302/1 a voce: “Assistenza portatori4)
di handicap” cod. 12.04-1.03.02.99.999  nei limiti degli stanziamenti corrispondenti del

6° SETTORE n. 78 del 15-09-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



bilancio di previsione approvato 2018/2020, annualità 2020 per finanziare il servizio da
Settembre 2021 a Dicembre 2021.

        -  la rimanente somma di €. 63.250,43 IVA inclusa al 5% occorrente per garantire il servizio
fino al 30/06/2022 sarà impegnata con successivo ed apposito separato atto

Il Responsabile del 6° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

6° SETTORE n. 78 del 15-09-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 78 / 6° SETTORE   del  15-09-2021 Reg. Gen. n. 457 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-09-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 78 del 15-09-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


